РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

(мотивированное)

г. Чехов Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Чеховский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Шахбанова А.А.,

при секретаре ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО1 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2 об исключении сведений о земельном участке из ЕГРН, установлении границы земельного участка, прекращении долевой собственности, выделе в натуре доли жилого дома, по встречному иску ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к ФИО1, ФИО2 об установлении местоположения границ земельных участков, прекращении права общей долевой собственности, выделе в натуре долей жилого дома.

УСТАНОВИЛ:

Истица ФИО1 обратилась в суд с иском, с учетом уточнений, к ответчикам ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2 о внесении изменений в сведения ЕГРН о площади и местоположении границ земельного площадью 24 кв.м. с кадастровым номером 50:31:0050437:109, установлении границ земельного участка с кадастровым номером 50:31:0050438:925 площадью 360 кв.м., признании жилого дома с кадастровым номером 50:31:0050438:509 площадью 72,2 кв.м. домом блокированной застройки, о прекращении ФИО1 права общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 50:31:0050438:509 площадью 72,2 кв.м., о выделении в собственность ФИО1 жилого дома, представляющего собой блок № здания – жилого дома блокированной застройки, в составе помещений общей площадью 30,6 кв.м: № (веранда) площадью 8,5 кв.м., № кухня площадью 11,6 кв.м., № (жилое) площадью 19,0 кв.м. в жилом доме блокированной застройки, расположенный по адресу: 

<

адрес> исковые требования мотивированны тем, что ей принадлежат на праве общей долевой собственности 1/5 доли жилого дома с кадастровым номером 50:31:0050438:509 площадью 72,2 кв.м., а также на праве индивидуальной собственности земельный участок с кадастровым номером 50:31:0050438:925 площадью 240 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>. Обратившись к кадастровому инженеру для проведения межевания выяснилось, что при постановке на кадастровый учет соседнего земельного участка с кадастровым номером 50:31:0050437:109, принадлежащего на праве собственности ФИО2, была допущена реестровая ошибка, в связи с чем, было рекомендовано обратиться в суд. Кроме того истица ФИО1 указывает, что по фактическому пользованию более 15 лет использует земельный участок площадью 597 кв.м., площадь которого увеличилась за счет неразграниченной государственной собственности.. 

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 предъявили встречный иск, с учетом уточнений, к ФИО1, ФИО2 об установлении местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами: 50:31:0050437:134 площадью 360 кв.м., 50:31:0050437:462 площадью 360 кв.м., 50:31:0050437:465 площадью 360 кв.м., признании жилого дома с кадастровым номером 50:31:0050438:509 площадью 72,2 домом блокированной застройки; о прекращении общей долевой собственности жилого дома; о выделении в долевую собственность ФИО3, ФИО5, ФИО4 жилого дома, представляющего собой блок № здания - жилого дома блокированной застройки, в составе помещений общей площадью 13,5 кв.м, (жилой площадью 13,5 кв.м., площадью всех частей здания 32,6 кв.м), в том числе следующие помещения: № под литером А (жилая) площадью 13,5 кв.м., № под литером а2 (веранда) площадью 19,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; о выделении в собственность ФИО6 жилого дома, представляющего собой блок № здания - жилого дома блокированной застройки, в составе помещений общей площадью 9,8 кв.м, (жилой площадью 9,8 кв.м., площадью всех частей здания 24,7 кв.м), в том числе следующие помещения: № под литером А (жилая) площадью 9,8 кв.м, № под литером а1(веранда) площадью 11,2 кв.м., № под литером а1 (прихожая) площадью 3,7 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>; о выделении в собственность ФИО7 жилого дома, представляющего собой блок № здания - жилого дома блокированной застройки, в составе помещений общей площадью 9,5 кв.м, (жилой площадью 9,5 кв.м., площадью всех частей здания 15,3 кв.м), в том числе следующие помещения: № под литером А (жилая) площадью 9,5 кв.м., № под литером а3(веранда) площадью 5,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>., 

Встречные исковые требования мотивированны тем, что им принадлежит на праве общей долевой собственности жилой дом с кадастровым номером 50:31:0050438:509 площадью 72,2 кв.м. в следующих долях: ФИО6- 1/5 доля в праве, ФИО7- 1/5 доля в праве, ФИО3 – 1/15 доля в праве, ФИО5- 1/15 доля в праве, ФИО4 – 1/15 доля в праве, а также на праве собственности следующие земельные участки: КН 50:31:0050437:134 площадью 240 кв.м. принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО3, ФИО5, ФИО4, КН 50:31:0050437:462 площадью 240 кв.м. принадлежит на праве индивидуальной собственности ФИО6, КН 50:31:0050437:465 площадью 240 кв.м. принадлежит на праве индивидуальной собственности ФИО7 Истцы по встречному иску обратились к кадастровому инженеру для проведения межевания, в результате чего выяснилось, что земельные участки с кадастровыми номерами 50:31:0050437:462, 50:31:0050437:465 являются многоконтурными, каждый из которых состоит из двух контуров. Кроме того, по фактическому пользованию более 15 лет площадь земельного участка КН 50:31:0050437:134 увеличилась до 423 кв.м. за счет неразграниченной государственной собственности. Площадь земельного участка КН 50:31:0050437:465 по фактическому пользованию более 15 лет увеличилась до 247 кв.м. за счет неразграниченной государственной собственности. Площадь земельного участка КН 50:31:0050437:462 имеет фактическую площадь 218 кв.м., что не соответствует площади, указанной в правоустанавливающем документе (240 кв.м). Уменьшение произошло в результате неправильного расчета площади земельного участка под домом, которая не соответствует 1/5 доле ФИО6 в праве общей долевой собственности на дом, а также захвата истицей ФИО1 земельного участка большей площадью, чем указано в ее правоустанавливающем документе (240 кв.м.) 

Истица ФИО1 и представитель по доверенности ФИО13 в судебное заседание явились, настаивали на удовлетворении исковых требований по основаниям и доводам, изложенным в уточненном исковом заявлении. Встречное уточненное исковое заявление признали в полном объеме.

Истцы по встречному иску (ответчики по первоначальному иску) ФИО3, ФИО5, представитель по доверенности ФИО14, действующая в интересах ФИО6, ФИО4, ФИО7 в судебное заседание явились, встречные уточненные исковые требования поддержали, первоначальный уточненный иск признали в полном объеме. 

Ответчик ФИО2, третье лицо ФГБУ ФКП Росреестра по 

<

адрес>, надлежащим образом извещены судом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, сведений об уважительности причин своей неявки суду не представили, в связи с чем суд в соответствии со ст. 167 ГПК РФ счел возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Суд, выслушав мнения участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела, находит исковое заявление а, равно как и встречное исковое заявление обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что ФИО1 на праве собственности принадлежит: 

- земельный участок с кадастровым номером 50:31:0050438:925 площадью 240 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ведение личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Вокзальная, 31 на основании: договора дарения земельного участка и доли дома от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом ФИО8, свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

- 1/5 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Вокзальная, 31 на основании: договора дарения земельного участка и доли дома от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом ФИО8, выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3, ФИО4, ФИО5 принадлежит на праве общей долевой собственности: 

- земельный участок с кадастровым номером 50:31:0050437:134 площадью 240 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ведение личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СП Стремиловское, 

<

адрес>, что подтверждается Свидетельством о праве наследства по закону 

<

адрес>5, выданным ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> ФИО15, а также выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

- 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 50:31:0050438:509 общей площадью 72,2 кв.м., что подтверждается Свидетельством о праве наследства по закону 

<

адрес>6, выданным ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> ФИО15, а также выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО6 принадлежит на праве собственности: 

- земельный участок с кадастровым номером 50:31:0050437:462 площадью 240 кв.м., категория земель: категория не установлена, разрешенное использование: для развития личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается Свидетельством о праве наследства по закону 

<

адрес>9, выданным ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> ФИО15, а также выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

- 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 50:31:0050438:509 общей площадью 72,2 кв.м. что подтверждается Свидетельством о праве наследства по закону 

<

адрес>0, выданным ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> ФИО15, а также выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО7 принадлежит на праве собственности: 

- земельный участок с кадастровым номером 50:31:0050437:465 площадью 240 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Вокзальная, 31, что подтверждается Свидетельством на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ, выданным в Кулаковском с/Совете для развития личного подсобного хозяйства, а также выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.

- 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается Свидетельством о праве на наследство по завещанию о ДД.ММ.ГГГГ, выданное государственным нотариусом ФИО16 

<

адрес>. 

ФИО3 принадлежит на праве собственности: 

- земельный участок с кадастровым номером 50:31:0050437:110 площадью 120 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ведение личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Вокзальная, 31на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ Межевание проводилось, границы определены.

ФИО2 принадлежит на праве собственности:

- земельный участок с кадастровым номером 50:31:0050437:109 площадью 23 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ведение личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Вокзальная, 31 в соответствии с выпиской из ЕГРН от 07.08.2020г. Межевание проводилось, границы определены. 

- 1/5 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Вокзальная, 31 в соответствии с выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.

Судом установлено, что между сторонами сложился фактический порядок пользования спорным жилым домом, однако истец по встречному иску ФИО6 не имеет в пользовании жилого помещения, в результате чего во внесудебном порядке разделить спорный жилой дом стороны не могут в связи с не достижением между ФИО1 и ФИО6 согласия по пользованию жилой комнатой № площадью 9,8 кв.м. Также судом установлено, что границы земельных участков с кадастровыми номерами: КН50:31:0050438:925, КН50:31:0050437:134, КН50:31:0050437:462, КН50:31:0050437:465 не установлены и стороны не могут договориться по границам во внесудебном порядке по причине наличия спора по размеру площади и конфигурации земельных участков. 

По настоящему делу судом по ходатайству ФИО1 и ФИО3 была назначена и проведена независимым экспертом ФИО17 судебная строительно-техническая и землеустроительная экспертиза №, а также дополнительная судебная строительно-техническая и землеустроительная экспертиза № согласно заключениям которых, в соответствии с материалами дела и результатами натурного осмотра, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, является жилым домом блокированной застройки, состоящий из 5-ти жилых блоков с отдельными выходами на отдельные земельные участки. Экспертом предложен вариант № раздела жилого дома (рис.4-5 заключения эксперта №, с учетом исправления описки) согласно которого в собственность каждого из сособственников выделяются блоки блокированного жилого дома с отступлением от идеальных долей сторон в праве собственности и составляющие следующие доли по общей площади жилого дома:

- ФИО1 – 42/100 долей;

- в общую долевую собственность ФИО3, ФИО5, 

- ФИО4 – 19/100 долей;

- ФИО7 – 13/100 долей;

- ФИО2 – 12/100 долей;

- ФИО6 – 14/100 долей.

В собственность ФИО1 выделяется: 

- блок № блокированного жилого дома (на рис 5 Приложения к «Заключению эксперта» №, с учетом исправления описки, обозначен коричневым цветом) общей площадью 30,6 кв.м., (жилой площадью 19,0 кв.м., площадью всех частей здания 39,1 кв.м.), в том числе следующие помещения: № (веранда), площадью 8,5 кв.м., № (кухня) площадью 11,6 кв.м., № (жилое), площадью 19,0кв.м.

В общую долевую собственность ФИО3, ФИО5, ФИО4 выделяется:

- блок № блокированного жилого дома (на рис 5 Приложения к «Заключению эксперта» №, с учетом исправления описки, обозначен голубым цветом), общей площадью 13,5 кв.м., (жилой площадью 13,5 кв.м.. площадью всех частей здания 32,6 кв.м.), в том числе следующие помещения: №(жилое) площадью 13,5 кв.м., № (веранда) площадью 19,1кв.м.

В собственность ФИО7 выделяется:

- блок № блокированного жилого дома (на рис 5 Приложения к «Заключению эксперта» №, с учетом исправления описки, обозначен желтым цветом), общей площадью 9,5 кв.м., (жилой площадью 9,5 кв.м., площадью всех частей здания 15,3 кв.м), в том числе следующие помещения: № (веранда) площадью 5,8 кв.м., № (жилое) площадью 9,5 кв.м.

В собственность ФИО2 выделяется:

- блок № блокированного жилого дома (на рис 5 Приложения к «Заключению эксперта» №, с учетом исправления описки, обозначен фиолетовым цветом), общей площадью 8,8 кв.м., (жилой площадью 8,8кв.м., площадью всех частей здания 8,8 кв.м.), в том числе следующие помещения: №(жилое) площадью 8,8 кв.м.

В собственность ФИО6 выделяется:

- блок № блокированного жилого дома (на рис 5 Приложения к «Заключению эксперта» №, с учетом исправления описки, обозначен зеленым цветом) общей площадью 9,8 кв.м., (жилой площадью 9,8 кв.м., площадью всех частей здания 24,7 кв.м.), в том числе следующие помещения: № (жилое) площадью 9,8 кв.м., № (веранда) площадью 11,2 кв.м., №(прихожая) площадью 3,7кв.м.

В соответствии с «Заключением эксперта» № и дополнительным «Заключением эксперта» № независимым экспертом ФИО17 предложено три варианта (№, №, №) установления местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами: КН50:31:0050438:925, КН50:31:0050437:134, КН50:31:0050437:462, КН50:31:0050437:465. Истец ФИО1, истцы по встречному иску (ответчики по первоначальному иску) ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 просят установить местоположения границ земельных участков по варианту №. 

В судебном заседании, допрошенный эксперт ФИО18, проведенные им по делу судебную строительно- техническую и землеустроительную, а также дополнительную строительно-техническую и землеустроительную экспертизы, поддержал. Пояснил суду, что спорный жилой дом является блокированным жилым домом, состоящим из пяти блоков. В заключение 45-10/20 в Приложении на рисунках 4-5 (стр. 71,72) экспертом допущена описка, которая устранена. В частности экспертом ошибочно было указано, что помещение № (веранда) площадью 19,1 кв.м. было реконструировано, однако по результатам повторного натурного осмотра данного помещения, проведенного в присутствии сторон ДД.ММ.ГГГГ, показало, что в помещении произведено переустройство, в связи с чем помещение № (веранда) площадью 19,1 кв.м не является самовольно реконструированным. Эксперт пояснил, что земельные участки с кадастровыми номерами 50:31:0050437:462, 50:31:0050437:465 являются многоконтурными, каждый из которых состоит из 2 (двух контуров). Наименее затратным и удобным для сторон, по мнению эксперта, будет установить местоположения границ земельных участков по варианту № «Заключения эксперта» №. Причем вариантом № «Заключения эксперта» № предусмотрено установление сервитута в отношении земельных участков КН50:31:0050437:134, КН50:31:0050437:462, КН50:31:0050437:465. Эксперт отмечает, что определение факта наличия реестровой (кадастровой) ошибки в установлении координат характерных точек границ земельного участка ФИО2, является правовым вопросом и находится вне компетенции технического эксперта. Тем не менее, с технической точки зрения, на основании вышепроведенных исследований, эксперт полагает, что в сведениях о местоположении границ земельного участка ФИО2 с кадастровым номером 50:31:0050437:109 содержится реестровая (кадастровая) ошибка: ошибка, воспроизведенная в документах, на основании которых сведения о границах земельного участка с кадастровым номером 50:31:0050437:109 вносились в ЕГРН. В соответствии с выявленной реестровой ошибкой, содержащейся в сведениях о границах земельного участка ФИО2 с кадастровым номером 50:31:0050437:109, эксперт считает необходимым устранить реестровую ошибку и привести границы земельного участка ФИО2 в соответствии с местоположением частей жилого дома, находящихся в пользовании сторон. 

В соответствии с п.4 ст. 69 Федерального Закона от 13.07.2015г. № 218-ФЗ установлено следующее: технический учет или государственный учет объектов недвижимости, в том числе осуществленные в установленном законодательством Российской Федерации порядке до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», признается юридически действительным, и такие объекты считаются ранее учтенными объектами недвижимого имущества. При этом объекты недвижимости, государственный кадастровый учет или государственный учет, в том числе технический учет, которых не осуществлен, но права, на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости и не прекращены и которым присвоены органом регистрации прав условные номера в порядке, установленном в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», также считаются ранее учтенными объектами недвижимости. 

Согласно п. п.3, 4 ст. 61 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

В случаях, если существуют основания полагать, что исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда. В суд с заявлением об исправлении технической ошибки в записях и реестровой ошибки также вправе обратиться орган регистрации прав. 

Согласно ч. 8 ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

Пунктом 1 ст. 43 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» предусмотрено, что государственный кадастровый учет в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади, за исключением случаев образования земельного участка при выделе из земельного участка или разделе земельного участка, при которых преобразуемый земельный участок сохраняется в измененных границах, осуществляется при условии, если такие изменения связаны с уточнением описания местоположения границ земельного участка, о котором сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, не соответствуют установленным на основании настоящего Федерального закона требованиям к описанию местоположения границ земельных участков (далее - уточнение границ земельного участка). 

Частью 10 ст.22 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено: при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.П.32 ч.1 ст. 26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ установлено, что осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав приостанавливается по решению государственного регистратора прав в случае, если: в результате осуществления государственного кадастрового учета в связи с уточнением сведений о местоположении границ земельного участка и (или) его площади, в том числе на основании карты-плана территории, площадь, определенная с учетом установленных в соответствии с федеральным законом требований, будет больше площади, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в Едином государственном реестре недвижимости на величину более чем предельный минимальный размер земельного участка, установленный в соответствии с земельным законодательством, или, если такой размер не установлен, на величину более чем десять процентов площади, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.

В соответствии с п. 68 Постановления Пленума ВС РФ №, Пленума ВАС РФ № «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», решение суда, которым установлены границы земельного участка, является основанием для изменения сведений о данном земельном участке в государственном кадастре недвижимости. 

Согласно пп.2 ч.1 ст. 35 ЗК РФ в случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком. 

В силу п.1 ст. 64 ЗК РФ земельные споры рассматриваются в судебном порядке. В частности, к таким спорам относятся споры смежных землепользователей о границах земельного участка. 

В соответствии с ч.4 ст.69 ЗК РФ во всех случаях определения границ земельных участков должен обеспечиваться учет законных интересов лиц, права которых могут быть затронуты. 

Требования ст. 247 ГК РФ предусматривают, что владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при не достижении согласия в порядке, устанавливаемом судом.

Согласно п. 1, 2 ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

Пунктом 3 ст. 252 ГК РФ предусмотрено, что при не достижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности.

В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей собственности на жилой дом» (с последующими изменениями и дополнениями) разъяснено, что выдел участнику общей собственности принадлежащей ему доли означает передачу в собственность истцу определенной изолированной части жилого дома и построек хозяйственного назначения соответствующих его доле, а также означает утрату им права на эту долю в общем имуществе (ст. 252 ГК РФ).

Пунктом 7 вышеназванного Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей собственности на жилой дом» предусмотрено, что поскольку участники общей долевой собственности имеют равные права в отношении общего имущества пропорционально своей доле в нем, суд при выделе доли в натуре должен передать сособственнику часть жилого дома и нежилых построек, соответствующую по размеру и стоимости его доле, если это возможно без несоразмерного ущерба хозяйственному назначению строений. Под несоразмерным ущербом хозяйственному назначению строения следует понимать существенное ухудшение технического состояния дома, превращение в результате переоборудования жилых помещений в нежилые, предоставление на долю помещений, которые не могут быть использованы под жилье из-за малого размера площади или неудобства пользования ими, и т.п. 

В соответствии с п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда СССР от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по разрешению споров, связанных с правом собственности на жилой дом» выдел по требованию участника общей долевой собственности на дом принадлежащей ему доли (раздел дома) может быть произведен судом в том случае, если выделяемая доля составляет изолированную часть дома с отдельным входом (квартиру), либо имеется возможность превратить эту часть дома в изолированную путем соответствующего переоборудования. Если выдел доли технически возможен, но с отступлением от размера долей каждого собственника, суд с учетом конкретных обстоятельств может увеличить или уменьшить размер выделяемой доли при условии выплаты денежной компенсации за часть дома, присоединенную к доле выделяющегося собственника, либо за часть принадлежащей ему доли, оставшейся у остальных собственников. 

Согласно, статье 59 ГПК РФ суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела.

Согласно статье 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Исследовав представленные сторонами доказательства, правоустанавливающие документы, заключения эксперта, суд считает возможным произвести раздел жилого дома по варианту № заключения № строительно-технической и землеустроительной экспертизы, с учетом исправления описки, и установить местоположение границ земельных участков сторон по варианту № заключения № дополнительной строительно-технической и землеустроительной экспертизы. 

При этом суд исходит из фактически сложившегося землепользования, его длительности, учитывает баланс интересов сторон. Суд руководствуется п. 10 ст. 22 Федерального Закона от 13.07.2015г № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», поскольку стороны более 15 лет используют земельные участки в определенных границах, а правоустанавливающие документы не содержат сведений о границах участков с кадастровыми номерами КН50:31:0050438:925, КН50:31:0050437:134, КН50:31:0050437:462, КН50:31:0050437:465 при их предоставлении по адресу 

<

адрес> (площадь каждого из которых равна 360 кв.м.), соответствует требованиям п. 32 ст. 26 Федерального Закона № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», допускающего регистрацию права на земельный участок, если в результате государственного кадастрового учета в связи с уточнением сведений о площади земельного участка такая площадь, определенная с учетом установленных в соответствии с Федеральным Законом требований, будет больше площади, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в Едином государственном реестре недвижимости или, если такой размер не установлен, на величину более чем десять процентов площади, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в Едином государственном реестре недвижимости. 

Исследовав в совокупности все обстоятельства дела, учитывая отсутствие у сторон дополнительных доказательств по делу в обоснование заявленных требований, а также учитывая отсутствие ходатайств об истребовании дополнительных доказательств по делу, позиции участников процесса о возможности рассмотрения делу с учетом имеющихся материалов дела, руководствуясь ГК РФ, ЗК РФ, ст.194-198 ГПК РФ, суд, 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, а, равно как и встречные исковые требования ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 – удовлетворить.

Признать жилой дом площадью 72,2 кв.м., количество этажей: 1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № жилым домом блокированной застройки, состоящим из 5-ти жилых блоков с отдельными выходами на отдельные земельные участки.

Произвести раздел жилого дома, принадлежащего на праве общей долевой собственности ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО2, общей площадью 72,2 кв.м., количество этажей 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № по варианту № реального раздела жилого дома, предложенного экспертом ФИО17 в заключении №, с учетом исправления описки.

Выделить в собственность ФИО1 жилой дом блокированной застройки общей площадью 30,6 кв.м., (жилой площадью 19,0 кв.м., площадью всех частей здания 39,1 кв.м.), в том числе следующие помещения: № (веранда), площадью 8,5 кв.м., № (кухня) площадью 11,6 кв.м., № (жилое), площадью 19,0 кв.м.

Выделить в общую долевую собственность по 1/3 (по одной третьей) ФИО3, ФИО4, ФИО5 жилой дом блокированной застройки общей площадью 13,5 кв.м., (жилой площадью 13,5 кв.м.. площадью всех частей здания 32,6 кв.м.), в том числе следующие помещения: №(жилое) площадью 13,5 кв.м., № (веранда) площадью 19,1кв.м.

Выделить в собственность ФИО7 жилой дом блокированной застройки общей площадью 9,5 кв.м., (жилой площадью 9,5 кв.м., площадью всех частей здания 15,3 кв.м), в том числе следующие помещения: № (веранда) площадью 5,8 кв.м., № (жилое) площадью 9,5 кв.м.

Выделить в собственность ФИО6 жилой дом блокированной застройки в составе помещений общей площадью 24,7 кв.м, в том числе: помещение № под литером А (жилая) площадью 9,8 кв.м, помещение № под литером а1(веранда) площадью 11,2 кв.м., помещение № под литером а1 (прихожая) площадью 3,7 кв.м.

Выделить в собственность ФИО2 жилой дом блокированной застройки в составе помещений общей площадью 8,8 кв.м., (жилой площадью 8,8кв.м., площадью всех частей здания 8,8 кв.м.), в том числе следующие помещения: №(жилое) площадью 8,8 кв.м.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2 на жилой дом общей площадью 72,2 кв.м., количество этажей 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Внести изменения в сведения ЕГРН о площади и местоположении границы земельного участка с кадастровым номером 50:31:50437:109 согласно варианту №, предложенному экспертом ФИО17 в заключении №,указав площадь 24 кв.м. в соответствии со следующими координатами характерных точек, границ земельного участка, приведенными в таблице:

Координаты характерных точек границ земельного участка ФИО2 

Н.В. площадью 24 кв.м.: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Установить границы земельного участка площадью 360 кв.м., с кадастровым номером 50:31:0050438:925, с видом разрешенного использования – ведение личного подсобного хозяйства, категория земель – земли населенных пунктов, по адресу: 

<

адрес> согласно варианту №, предложенному экспертом ФИО17 в заключении №, в соответствии координатами характерных точек, границ земельного участка, приведенными в таблице:

Координаты характерных точек границ земельного участка ФИО3, ФИО5, ФИО4 площадью 360 кв.м.: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Установить местоположение границ земельного участка площадью 360 кв.м. с кадастровым номером 50:31:0050437:134, с видом разрешенного использования - ведение личного подсобного хозяйства, категория земель - земли населенных пунктов, принадлежащего на праве общей долевой собственности ФИО3, ФИО4, ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно варианту №, предложенному экспертом ФИО17 в заключении №, имеющего следующие координаты характерных точек границ:

Координаты характерных точек границ земельного участка ФИО3, ФИО5, ФИО4 площадью 360 кв.м.: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Установить местоположение границ земельного участка с кадастровым номером 50:31:0050437:462 площадью 360 кв.м., с видом разрешенного использования – для развития личного подсобного хозяйства, категория земель – категория не установлена, принадлежащего на праве собственности ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, признав земельный участок многоконтурным, состоящий из двух контуров: контур № – 73 кв.м., контур № – 287 кв.м., согласно варианту №, предложенному экспертом ФИО17 в заключении эксперта №, имеющего следующие координаты характерных точек границ: Координаты характерных точек границ контура № ФИО6 площадью 73 кв.м. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Установить местоположение границ земельного участка с кадастровым номером 50:31:0050437:465 площадью 360 кв.м., с видом разрешенного использования – для развития личного подсобного хозяйства, категория земель: категория не установлена, принадлежащего на праве собственности ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Вокзальная, 31, признав земельный участок многоконтурным, состоящий из двух контуров: контур № – 325 кв.м., контур № – 35кв.м., согласно варианта №, предложенному экспертом ФИО17 в заключении эксперта №, имеющего следующие координаты характерных точек границ:

Координаты характерных точек границ контура № ФИО7 площадью 325 кв.м.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Установить сервитут площадью 30 кв.м. в пользу ФИО9 и ФИО10 на часть принадлежащего ФИО11, ФИО19, ФИО20 земельного участка площадью 360 кв.м. с кадастровым номером 50:31:0050437:134 по адресу: Московская область, Чеховский район, п. Луч, Вокзальная, 31 для обеспечения прохода к земельным участкам: с кадастровым номером 50:31:0050437:465 по адресу: Московская область, Чеховский район, п. Луч, Вокзальная, 31, принадлежащего ФИО10, с кадастровым номером № 50:31:0050437:462 по адресу: Московская область, Чеховский район, п. Луч, Вокзальная, 31, принадлежащего ФИО9, согласно варианту № 2, предложенному экспертом ФИО21 в заключении эксперта №03-1/21 со следующими координатами обременяемого сервитутом земельного участка:

Координаты характерных точек границ сервитута площадью 30 кв.м. в пользу ФИО9 и ФИО10 по земельному участку 50:31:0050437:134 ФИО11, ФИО20, ФИО19 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Установить сервитут площадью 4 кв.м. в пользу ФИО11 на часть принадлежащего ФИО10 земельного участка площадью 360 кв.м. с кадастровым номером 50:31:0050437:465 по адресу: Московская область, Чеховский район, п. Луч, Вокзальная, 31 для обеспечения прохода к земельному участку с кадастровым номером 50:31:0050437:110 по адресу: Московская область, Чеховский район, п. Луч, Вокзальная, 31, принадлежащего ФИО11, согласно варианта № 2, предложенному экспертом ФИО21 в заключении эксперта №03-1/21, со следующими координатами обременяемого сервитутом земельного участка:

Координаты характерных точек границ сервитута площадью 4 кв.м. в пользу ФИО11 по земельному участку 50:31:0050437:465 ФИО10 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Установить сервитут площадью 14 кв.м. в пользу ФИО3 и ФИО7 на часть принадлежащего ФИО6 земельного участка площадью 360 кв.м. с кадастровым номером 50:31:0050437:462 по адресу: 

<

адрес>, Вокзальная, 31 для обеспечения прохода к земельным участкам: с кадастровым номером 50:31:0050437:110 по адресу: 

<

адрес>, Вокзальная, 31, принадлежащего ФИО3, с кадастровым номером 50:31:0050437:465 по адресу: 

<

адрес>, Вокзальная, 31, принадлежащего ФИО7, согласно варианта №, предложенному экспертом ФИО17 в заключении эксперта №, со следующими координатами обременяемого сервитутом земельного участка:

Координаты характерных точек границ сервитута площадью 14 кв.м. в пользу ФИО3 и ФИО7 по земельному участку 50:31:0050437:462 ФИО6 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обязать ФИО1 освободить помещение № (жилое) площадью 9,8 кв.м.

Решение является основанием для Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес> для внесения соответствующих изменений в сведения ЕГРН относительно земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> права собственности за ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО2. 

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Чеховский городской суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Судья: /подпись/ А.А. Шахбанов

Мотивированное решение изготовлено 23.03.2021

Копия верна

Оригинал решения находится в Чеховском городском суде 

<

адрес> в гражданском деле №

Судья: А.А. Шахбанов